Postulowano, aby w sytuacji uznania przez władzę państwową za konieczne wprowadzenia jednolitego kalendarza i zmniejszenia liczby dni świątecznych, Cerkiew prawosławna, podobnie jak Cerkiew unicka, została zobowiązana do przyjęcia i wprowadzenia w życie tego zarządzenia<sup>26</sup>.

List zawierający dezyderaty S. Lewiński doręczył 16/27 września 1789 r. królowi, będąc świadomy niewielkich możliwości zmiany sytuacji. Kolejnej szansy na wyegzekwowanie zobowiązań wobec biskupa Sadkowskiego upatrywano w momencie wręczenia przywileju królewskiego. Planowano, że wydalenie to będzie okazją do negocjacji skłaniających do przeniesienia świąt na niedziele oraz do przyjęcia nowego kalendarza w Cerkwi prawosławnej<sup>27</sup>.

Formułując te postulaty, Rostocki nie miał bieżących

---

<sup>26</sup> E. S a k o w i c z, *Kościół prawosławny w Polsce w epoce sejmu Wielkiego*, Warszawa 1935, s. 42-43.

<sup>27</sup> Tamże, s. 47-48.

informacji. Dokument przywileju na nominację, przesłany przez Chreptowicza do Warszawy, król 6/17 września 1786 r. za pośrednictwem O. Stackelberga bez żadnych warunków jeszcze tego samego dnia wręczył Sadkowskiemu<sup>28</sup>. Sprzyjająca okoliczność do pertraktacji w sprawie kalendarza została stracona, ale w gronie hierarchów unickich nie zaniechano dalszych starań.